<sup>83</sup> Luc. iv, 23. <sup>84</sup> Joan. i, 1.

(83) Editi et mss. nonnulli τιθέμενος τῶν κτισμά-  
των. Regii secundus et quartus τιθέμενος τὸ κτι-  
σμάτων, recte.

(84) Monet vir eruditissimus Duceus, anathema-  
tismum in concilio Ariminensi ab Arianis prolatum  
sic esse ferri apud Hieronymum *adversus Luciferianos* :  
*Si quis dixerit creaturam Filium Dei, ut sunt ceteræ  
creaturæ, anathema sit.* Filium creaturam non ne-  
gabant, sed similem cæteris creaturis.

(85) Editi et duo mss. ἐγκαλεῖτω. Colb. ἐπικα-  
λεῖτω. Reg. primus, cui suffragantur alii duo mss.  
secunda manu, ἐπεγκαλεῖτω.

(86) Editi ἀλλὰ πάσης. At mss. ἀλλὰ καὶ πάσης.

14. Cæterum ubi debitam Unigenito gloriam  
abstulit, animadvertite quibus eum verbis exornet.

EUN. Est autem, inquit, substantia Filii genita  
ante omnia, voluntate Dei et Patris.

Bas. Filio hoc tribuit magni, quod antiquior sit  
creaturis, et ante ea quæ ipse fecit; ratus satis esse  
ad gloriam Conditoris universorum, si sit ante suas  
ipsius creaturas collocatus. Nam posteaquam eum,  
quantum in se fuit, a conjunctione quam cum Deo  
et Patre habet, alienavit; ei in eo defert gloriam,  
quod ipsum creaturis præferat. Deinde ad summam  
impudentiam efferens blasphemiam, inevitabili, ut  
putat, syllogismorum vi nos circumvallat.

EUN. Aut enim existentem, inquit, genuit Deus  
Filium, aut non existentem. Atqui si non existen-  
tem, nemo, inquit, incuset me temeritatis. Sin exsi-  
stentem, non absurditatem solum, et blasphemiam,  
sed stoliditatem etiam omnem hic sermo excedit :  
etenim qui est, generatione non indiget.

Bas. Hæc est quidem illa vulgatissima cavillatio,  
ab aliis olim adinventæ : nunc vero impudentibus  
et inverecundis istorum linguæ absolute atque per-  
fecte expletæ. Verum nos illud primum audiores  
admonebimus, hunc illum esse, 249 qui, quod  
non pauci ex ignorantia generationem Filii humano  
more acciperent, coactus in hos sermones incidit :  
hunc illum esse, qui a corporeis notionibus ad spi-  
ritualem contemplationem imperitas animas revo-  
cat : qui, quod animalia, cum prius non sint, deinde  
generantur, et quod qui hodie genitus est, heri non  
erat, hanc notionem in Unigeniti substantiam trans-  
fert. Et quoniam genitus est, inquit, ante genera-  
tionem non erat. Adeo magnifice ceu theologus  
Unigeniti nobis generationem exponit, atque ejus-  
modi verbis fratrum nostrorum infirmitatibus me-  
detur : dignus, si quis alius, qui audiat proverbium,  
*Medice, cura teipsum* <sup>83</sup>. Atqui quam ei medelam in  
hoc absurdo animi morbo afferemus, nisi verba  
quæ Spiritus sanctus per beatum Joannem nobis  
locutus est : *In principio erat Verbum, et Verbum  
erat apud Deum, et Deus erat Verbum* <sup>84</sup>? His duabus  
dictionibus hunc animi morbum exclusit evangelista,  
cum alteram transcendere, alteram assequi non  
possimus. Neque enim fieri potest, ut quidquam

(87) Pro γεννήσεως in Reg. tertio legitur γενέ-  
σεως : quæ varia scribendi ratio ita frequens est in  
libris tum excusis tum manu exaratis, ut eos inter  
se consentire, cum alterutra vox occurrit, vix un-  
quam videas. Hic locus aliter editus invenitur apud  
virum doctissimum Joannem Albertum Fabricium :  
sed ita tamen, ut eadem sententia efficiatur. Illic  
igitur sic legitur : Τῷ γὰρ ὄντι τί δεῖ γενέσεως,  
*Quid enim opus est ortu, ei qui est?*

(88) Codices aliquot ὑπομνήσωμεν.

(89) Sic Reg. quartus. Vocula καὶ deest in editis  
et in aliis mss.

principio antiquius queat excogitari; non enim foret principium, si quid ultra se haberet: neque fieri potest, ut quispiam illud, *Erat*, cogitatione transgressus ad intervallum in quo non erat transvehere se possit. Nam cogitare quod non erat, est dictionem, *Erat*, destruere. Nam si principium ex eorum numero esset quæ referuntur ad aliud, ut principium sapientiæ, et principium viæ bonæ, et *In principio fecit Deus*: forte possemus ejus qui ex tali principio constaret generationem cogitando prætergredi. Sed cum is principii significatus, utpote absolutus, nec ullam ad aliud habitudinem habens, naturam supremam significet, nonne deridendus est qui quidquam ultra illud comminiscitur, aut id suis cogitationibus prætervolare conatur? Quinetiam verbum, *Erat*, æque extenditur ac illud principium dilationis ac moræ cuiuscunque nescium. Non enim verbum, *Erat*, existentiam temporalem indicat, ut illud: *Homo erat in regione Ausitide*<sup>45</sup>; et: *Homo erat ex Armathim*<sup>46</sup>; et: *Terra autem erat invisibilis*<sup>47</sup>. Sed ipse nobis evangelista in alio sermone ejus verbi, *Erat*, significatum ostendit, his verbis: *Qui est, et qui erat, et qui est omnipotens*<sup>48</sup>. Quale enim est illud, *est*, tale est etiam illud, *erat*, sempiternum pariter atque temporis expers. Jam vero non existentem dicere, eum, qui in principio est, neque **250** ejus est qui principii notionem servat, neque ejus qui una cum principio substantiam Unigeniti conjungit. Non enim excogitari potest antiquius quidquam principio, a quo et *esse* Dei Verbi est inseparabile. Quare quantumcunque voles curiosus mentis disquisitionibus retrogradi, tamen *intra, era'*, transgredi, et ultra hoc cogitationibus ferri non poteris.

15. Interrogetur autem vicissim et a nobis, utrum in principio esset apud Deum Deus Verbum, an postea accessit. Nam si erat, *Coerce linguam tuam a malo*<sup>49</sup>, ab ea videlicet blasphemia, qua dicis, *non erat*: sin autem, quod ne fas quidem